PR
ﬁﬁﬁ*—

°p

L8

PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 363 DEL 11/05/2023

SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

ATTO N. ES/ 119 DEL 11/05/2023

OGGETTO: Lavori di adeguamento sismico dell'immobile sede dell'Istituto "I.T.I.S. G.Galilei" Via
S.Lucia di Imperia. Decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito 06.12.2022 n° 318.
"Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU. Aggiudicazione provvisoria alla ditta
Gio' Costruzioni Srl di Sanremo - Impegno di spesa. CIG: 9755073CE4 - CUP:
151B22000020002.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- sulla base del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 46 del 18 febbraio
2019 il Settore Infrastrutture-Scuole ¢ Ambiente (Ufficio Edilizia Scolastica) ha partecipato al
Bando “Fondo progettazioni Enti Locali” per la progettazione degli studi di fattibilita tecnica e
progetti definitivi finalizzati alla messa in sicurezza delle strutture scolastiche di questo Ente;

- con Decreto Direttoriale del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14665 del
14.11.2019 sono stati ammessi a cofinanziamento statale tutte le cinque progettazioni richieste
da questo Ente tra cui quella relativa al miglioramento sismico dell’edificio scolastico “I.T.I. G.
Galilei” di Imperia dell’importo di €.44.000,00(quota MIT € 35.200,00 e quota cofinanziamento
Provincia € 8.800,00);

- con Decreto Dirigenziale 7639/2020 ad oggetto “Legge n. 128/13. Edilizia scolastica.
Approvazione aggiornamento Piano regionale Triennale 2018/2020 degli interventi di edilizia
scolastica di cui alla DGR n. 192/18” sono state aggiornati gli elenchi “Graduatoria 17 e
“Graduatoria 2” del Piano succitato;

- con Determinazione Dirigenziale n. 280 del 8.5.2020, esecutiva, ¢ stato affidatoall’Ing. Claudio
Negro di Imperia ’incarico della redazione dello “Studio di fattibilita tecnico-economica e della
progettazione definitiva di adeguamento sismico edificio ITIS “G. Galilei” di Imperia”;

- con Decreto del Presidente n° 111 in data 25.11.2020 ¢ stato approvato il conseguente progetto
definitivo trasmesso dall’Ing. Claudio Negro, dell’importo complessivo di € 800.000,00;



- poiché il bando MIT 6131 20.06.2019, all’art.7 c. f, stabiliva che, in caso di cofinanziamento
statale concesso per la progettazione definitiva, I’Ente beneficiario del finanziamento avesse
I’obbligo di procedere affidare il progetto esecutivo entro e non oltre il termine perentorio di
diciotto mesi dalla data di approvazione del progetto definitivo, pena - ai sensi dell’art.12,
comma 3 - Dautomatica revoca delle risorse ammesse a cofinanziamento....”, con
Determinazione Dirigenziale 65 in data 2.2.2022 si ¢ stabilito di affidare 1’incarico di
“progettazione esecutiva, dei lavori di adeguamento sismico dell'edificio scolastico provinciale
denominato "L.T.I.S. G. Galilei" - Polo tecnologico Imperiese al medesimo professionista, Ing.
Claudio Negro, che si ¢ dichiarato disposto a fornire questo ulteriore livello progettuale per un
importo assolutamente concorrenziale rispetto ai prezzi medi rilevabili per questa tipologia di
servizio tecnico in quanto facilitato dalla conoscenza tecnica gia acquisita dalla progettazione
definitiva

- nel frattempo, con Delibera di Giunta Regionale n°® 96 in data 18.2.2022 Regione Liguria ha
approvato I’elenco degli interventi da proporre al Ministero dell’Istruzione - Unita di missione
per il PNRR, in applicazione del decreto del Ministero dell’Istruzione 2 dicembre 2021, n. 343 ¢
dei criteri e delle priorita specificati nella nota del Ministero dell’Istruzione 16 dicembre 2021,
prot. n. 49157, tra cui quello in oggetto;

- con Decreto MIM n° 318 in data 6.12.2022 “Decreto per I’approvazione di una prima parte
dei piani regionali a seguito dei riparti delle risorse di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione 6
agosto 2021, n. 253 e 2 dicembre 2021, n. 343 nell’ambito del P.N.R.R. — Missione 4 —
Istruzione e ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Universita — Investimento 3.3 — “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione
dell’edilizia scolastica” — Next Generation EU”, il finanziamento in oggetto ¢ stato formalmente
inglobato nel Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4, Componente 1,
Investimento 3.3 - Finanziato dall'Unione europea — NextGenerationEU;

- il competente ufficio finanziario ha provveduto a predisporre apposito capitolo di entrata e di
spesa, relativo al finanziamento in oggetto, come previsto dal PNRR;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1036 del 28.12.2022 si ¢ proceduto all’approvazione del
Progetto Esecutivo, e relative positiva verifica e validazione dello stesso, ammontante a
complessivi € 827.000,00;

- poiché I’esecuzione dell’intervento e 1’allestimento e la conduzione del cantiere dei lavori in
oggetto necessitano di essere realizzati senza I’interruzione dell’attivita didattica all’interno
dell’edificio scolastico, creando una situazione di interferenza tra 1’esecuzione dei lavori,
invasivi da un punto di vista logistico e strutturale, e la normale attivita scolastica a seguito della
presentazione del progetto esecutivo e del relativo cronoprogramma dei lavori il progettista
incaricato ha evidenziato la contemporaneita di queste fasi, potenzialmente difficoltosa da
gestire, pertanto si € reso necessario implementare la fase istruttoria ai relativa alla sicurezza del
cantiere e, conseguentemente, si ¢ ritenuto opportuno affidare ad una figura professionale
altamente qualificata il ruolo di Responsabile dei lavori, cui spettano tutte le competenze relative
alla gestione del cantiere e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione;

- con DD n® 162 del 06.03.2023 stato pertanto affidato tale incarico alla Societa Ambiente e
Sicurezza Srl nella persona del legale rappresentante Geom. Arturo Cipriani, per I’importo
complessivo di €. 23.180,00;

- a seguito di quanto sopraddetto si ¢ reso pertanto necessario procedere con D.D. n. 275 del
21/03/2023 alla rimodulazione del quadro economico (QTE) iniziale, e relativa approvazione,
mantenendo inalterato 1I’importo complessivo ma variando gli importi ricompresi nelle somme a
disposizione dell’Amministrazione per Spese di gara, imprevisti, spese legali e di assistenza al




RUP in modo tale da poter ricomprendere nella voce “Spese tecniche, D.L., sicurezza e collaudo
strutturale con Iva e Cnpaia” 1’aumentata spesa relativa agli incarichi gia affidati e a quello di
collaudo strutturale delle opere in cemento armato che dovra essere affidato una volta realizzate
le opere in progetto;

CONSIDERATO che:

con Determinazione Dirigenziale n. 278 del 4.4.2023 ¢ stato stabilito di procedere
all’appalto dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. ¢ del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii.
come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. b) della legge 120/20, come modificata dal art. 51
comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021 convertito, con modificazioni dalla L. 108/2021,
mediante procedura negoziata senza bando, previa pubblicazione avviso su sito dell’Ente,
con consultazione di almeno 5 operatori economici ove esistenti, in modalita telematica,
sulla piattaforma informatica/appalti, per un totale complessivo €. 747.859,88 (€.
620.263,71 per lavori soggetti a ribasso, € 59.608,91 oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso + Oneri Covid non soggetti a ribasso e €. 67.987,26 per Iva 10%), nonché di
approvare la relativa bozza del Disciplinare di Gara e di prenotare la spesa complessiva
di €. 770.434,28 sul PEG 2023/2025, all’annualita 2023, come segue:
= € 679.872,62 per lavori (di cui €. 620.263,71 soggetti a ribasso e €. 59.608,91
oneri di sicurezza) ed € 67.987,26 (per IVA 10% sui lavori) alla Missione 04,
programma 02, titolo 2, macroaggregato 02, capitolo 1400, del PEG 2023/2025
annualita 2023;
= € 11.321,44 (somme a disposizione dell’amministrazione per spese tecniche,
spese di gara, imprevisti ecc) alla Missione 04 Programma 02 Titolo 2
Macroaggregato 02 cap. 1400 del PEG 2023/2025 annualita 2023;
= € 10.877,96 per incentivo funzioni tecniche e fondo innovazione art. 113 D.Lgs
18/4/2016, n°50 alla Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02
cap. 1400 del PEG 2023/2025 con imputazione all’annualita 2023;
con la medesima D.D. si ¢ inoltre provveduto all’impegno del contributo ANAC relativo
alla gara per I’affidamento dell’intervento in oggetto che a partire dal 1° aprile 2023 ¢
stato rideterminato in complessivi €. 410,00, come segue: - €. 375,00, alla Missione 04,
programma 02, titolo 2, macroaggregato 02, capitolo 1400, del PEG 2023/2025 con
imputazione all’annualita 2023 in quanto esigibile ed €. 35,00 alla Missione 04,
programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo 7200, del PEG 2023/2025 con
imputazione all’annualita 2023 in quanto esigibile;

DATO ATTO:

che, ai sensi dall’art. 1 comma 2 lett. b) della legge 120/20, ¢ stata data evidenza
dell’avvio della procedura negoziata tramite pubblicazione del relativo Avviso prot. n.
8978 del 03.04.2023 sul sito internet istituzionale dell’Ente;

che, ai sensi della Legge 120/20, tramite la piattaforma informatica Appalti, con gara n°
G00546 pubblicata in data 06/04/2023, sono state contattate 9 ditte ed invitate, qualora
interessate, a presentare offerta ed a fornire la documentazione amministrativa richiesta
entro le ore 23:59 del giorno 06/05/2023;

che il giorno 08/05/2023 all’ora prefissata, constatando che le ditte interessate sono
risultate essere 2 (RTI da costituire tra Edilfera Srl di Sanremo (mandataria) E.G. Edilizia
Generale Galasso Srl di Sanremo (mandante) e Gio Costruzioni Srl di Sanremo) si ¢ dato
avvio alla prima fase di gara consistente nella verifica della regolarita dei plichi
informatici inviati dai concorrenti sul portale telematico e, successivamente, all’apertura



delle Buste Amministrative telematiche per il riscontro della documentazione in esse
contenute. Dall’esame ¢ emerso che la ditta Edilfera Srl di Sanremo (mandataria) E.G.
Edilizia Generale Galasso Srl di Sanremo (mandante) avevano presentato una
documentazione incompleta e pertanto si proceduto - ai sensi dell’art. 83 comma 9 del
D.lgs. 18.4.2016 n. 50 come modificato da D.Igs. 19.4.2017 n. 56 e s.m.i. - ad attivare la
procedura di soccorso istruttorio per sanare le lacune riscontrate nella documentazione
(Verbale di Gara n. 1 prot. 11924 del 8.5.2023). A seguito della regolarizzazione da parte
della ditta, la gara ¢ ripresa in data 10/05/2023 e, constatata la regolarita di tutta la
documentazione presentata, tutti i concorrenti sono stati ammessi alla fase successiva. Si
¢ quindi proceduto, nella medesima seduta, all’apertura della Busta Economica
telematica delle ditte, constatando che le offerte sono risultate regolari e correttamente
formulate, e che la piu conveniente ¢ risultata essere quella della Ditta Gio Costruzioni
Srl di Sanremo (P.IVA: 01456280088) con il ribasso del 13,86%, offerta giudicata
congrua dall’ Amministrazione (Verbale di gara n° 2 prot. 12256 del 11.5.2023);

e che la documentazione richiesta a corredo dell’offerta, acquisita tramite piattaforma
informatica, ¢ risulta completa e regolare ed ¢ disponibile nell’apposita cartella condivisa
sul server dell’Ente inclusa 1’offerta stessa;

CONSIDERATO:
- che la gara si ¢ svolta in maniera regolare;
- che si ritiene pertanto necessario ed opportuno provvedere all’aggiudicazione dei
lavori e all’assunzione dei relativi impegni di spesa;

VERIFICATO che la ditta aggiudicataria:

- risulta in possesso dei requisiti e capacita previsti all’art. 83 del D. Lgs. 50/2016 per
I’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, come da attestazione di qualificazione
all’esecuzione di lavori pubblici CQOP n. 25308/11/00 rilasciata il 30/09/2020 con
scadenza in data 29.09.2023, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs 50/2016;

- risulta in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dal DURC agli atti
dell’ Ufficio;

- ha presentato il Patto di Integrita tra la Provincia di Imperia e il Legale
Rappresentante dell’Impresa, Sig. Claudio Briatore, debitamente sottoscritto;

- ha provveduto a trasmettere la necessaria dichiarazione resa ai sensi della normativa
sulla tracciabilita dei flussi finanziari Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e successive
modifiche ed integrazioni apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010;

VISTO che la verifica dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia di lavori pubblici
art. 80 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.1i., verra effettuata dall’Ufficio competente preventivamente alla
stipula del contratto e che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs n° 50/2016, il presente atto
diverra efficace dopo la positiva attestazione del possesso dei requisiti stessi;

DATO ATTO che la spesa complessiva per I’affidamento in oggetto, a seguito dell’applicazione
del ribasso offerto del 13,86% viene a quantificarsi in €. 664.172,44 come di seguito dettagliato

- €. 653.294,48 di cui €. 534.295,16 per lavori, € 59.608,91 oneri per la sicurezza (non soggetti a
ribasso) ed €. 59.390,41 per LV.A. 10%, alla Missione 04 Programma 02 Titolo 2
Macroaggregato 02 cap. 1400 del PEG 2023/2025 con imputazione all’annualita 2023;



- € 10.877,96 per Incentivi funzioni tecniche e fondo innovazione 1,6% come previsto da PNRR
e ai sensi art. 113 D.Lgs 18/4/2016, n°50 su Missione 04 Programma 02 Titolo 2
Macroaggregato 02 cap. 1400 del PEG 2023/2025 con imputazione all’annualita 2023;

DATO ATTO altresi che, per quanto attiene I’impegno delle ulteriori spese, si procedera con
successivo apposito atto;

ATTESO:

- che il contratto verra stipulato nella forma di scrittura privata non autenticata, in
modalita elettronica, con firma digitale, ai sensi del D.Lgs.n.82/2005;

- che si provvedera ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia
di obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni ai sensi del D.LLgs n°® 33/2013 e s.m.i.;

-che per Dintervento in questione i1 codici sono: CIG: 9755073CE4 - CUP:
151B22000020002;

ATTESTATO che:

- il dirigente nonché¢ i dipendenti che hanno curato I’istruttoria tecnica del presente atto
confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il
presente atto, in condizioni di incompatibilitda o di conflitto di interessi, neanche
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione
e di garanzia di trasparenza;

- di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del
vigente Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

DATO ATTO che:
- ¢ stato esercitato il controllo preventivo di regolarita e correttezza amministrativa ai
sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sara esercitato il controllo preventivo di regolarita contabile ai sensi dell’art.147 bis del
D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- 1l Servizio Finanziario attestera la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo
183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VERIFICATA ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L.
102/2009, la compatibilita del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 20/01/2023 con la quale ¢ stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

VISTO il Decreto del Presidente n. 13 del 06/02/2023 con il quale ¢ stato approvato il PEG per
il triennio 2023/2025;

VISTI altresi:

—1l1 D.Lgs 267/2000 e s.m.1.;

—gliartt. da1a18del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

—il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;



— il vigente Statuto Provinciale;

— il vigente Regolamento di Contabilita;

— il vigente Regolamento dei Contratti;

— il Regolamento sull’ Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi,

DETERMINA
- per quanto sopra premesso ¢ specificato e che si intende integralmente richiamato —

1. di aggiudicare - ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 c. 2 lett. b), D.Lgs 50/16 ¢ ss.mm.ii.
come modificato dalla Legge 120/20, come sostituito dal D.L. 77/2021 convertito, con
modificazioni, in L. 108/2021, mediante procedura negoziata senza bando esperita interamente
in modalita telematica sulla piattaforma informatica Appalti di cui ¢ dotato questo Ente ai sensi
dell’art. 58, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 1 “Lavori di adeguamento sismico dell'immobile sede
dell'Istituto "L T.L.S. G. Galilei" Via S. Lucia di Imperia” alla ditta Gio Costruzioni di Sanremo
(P.IVA: 01456280088) sulla base del ribasso offerto di 13,86% per I’importo complessivo di €.
653.294,48 (inclusi oneri per la sicurezza e IVA 10%);

2. di accertare in entrata la somma del finanziamento in oggetto pari ad €. 827.000,00 al
capitolo 40200.01.1150;

2. di impegnare - tenuto conto della prenotazione della spesa con la D.D. n. 275 del 21/03/2023
- la somma €. 664.172,44 come di seguito dettagliato:

- €. 653.294,48 di cui €. 534.295,16 per lavori, € 59.608,91 oneri per la sicurezza (non soggetti a
ribasso) ed €. 59.390,41 per LV.A. 10%, alla Missione 04 Programma 02 Titolo 2
Macroaggregato 02 cap. 1400 del PEG 2023/2025 con imputazione all’annualita 2023;

- € 10.877,96 per Incentivi funzioni tecniche e fondo innovazione 1,6% come previsto da PNRR
su Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 cap. 1400 del PEG 2023/2025 con
imputazione all’annualita 2023;

3. di dare atto:

e che I'impresa risulta in possesso dei requisiti e capacita previsti all’art. 83 del D. Lgs.
50/2016 per I’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, come da attestazione di
qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici CQOP n. 25308/11/00 rilasciata il
30/09/2020 con scadenza in data 29.09.2023, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs 50/2016;

e la verifica dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia di lavori pubblici art.
80 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., verra effettuata dall’Ufficio competente preventivamente
alla stipula del contratto e che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs n° 50/2016, il
presente atto diverra efficace dopo la positiva attestazione del possesso dei requisiti
stessi;

e che per quanto attiene I’impegno delle ulteriori spese si procedera con successivo
apposito atto;

e che il contratto verra stipulato nella forma di scrittura privata non autenticata, in modalita
elettronica, con firma digitale, ai sensi del D.Lgs.n.82/2005;

e che per lintervento in questione 1 codici sono : CIG: 9755073CE4 - CUP:



151B22000020002;

4. di demandare all’ufficio Finanziario il compito di effettuare successivamente le necessarie
operazioni contabili ai fini della corretta imputazione sul PEG 2023/2025, annualita 2023
dell’importo di €. 10.877,96 a valere sui capp. relativi alle spese di personale, come segue:

- €. 7.400,11 (fondo) missione 0402101 cap. 0107

€. 1.760,71 (oneri) missione 0402101 cap. 0207

€. 629,35 (irap) missione 0402101 cap. 2007;

5. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per gli adempimenti
conseguenti;

6. dare altresi atto che:

- verra ottemperato a quanto disciplinato dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e s.m.i;
- il Responsabile del Procedimento ¢ il Dirigente Settore Infrastrutture Ing Michele Russo.

IL DIRIGENTE

(Ing. Michele RUSSO)

MR/cdg



	SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
	SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

